Divina. Ingenia. Virtutes. Excellentissimæ. Vastissima.
Eruditionis. Copia. Dignitas. Gravissimi. Muneris.
Omni. Honore. Veneratione. Et. Cultu.

Dignos. Reddiderunt.

Patiamini.

Illum.

Qui Præ. Cæteris. Longo. Satis. Tempore. Variis.
Modis.

Modis. Et. Summo. Gradu.
Vestro. Favore. Sapientiae. Nectare. Consiliis. Et.
Subsidiis. Fructus. Est.
Hisce. Pagellis.
In. Se. Levissimis. Nominum. Vestrorum. Splendore:
Illustratis.
Qualitercunque. Exprimere.
Animum.
Intima. Vestri. Veneratione. Et. Gratissima. Maximo-
rum. Vestrorum. Beneficiorum. Aestimatione.
Et. Memoria. Abundantem.
Dignemini.
Mæcenates.
Auctorem. Earum.
Cujus. Spes. Post. Deum. Vobis. Recumbit.
Eadem. Gratia.
In. Posterum. Fovere.
Ne. In. Lucta. Cum. Adversa. Fortunâ. Succumbat.
Sed. Metam. Optatam. Vestris. Auspiciis. Attingat.
Hujus.
Officium. Cernuum. Erit.
Ardentissima. Suspiria.
Pro. Vestra. Continua. Felicitate.
Ad. Omnis. Boni. Remuneratorem.
Continue. Emittere.
Et.
Semper. Permanere.

MAXIME REV. atque AMPLISS. NOMINUM
VESTRORUM

*Devotissimus Cultor,
JOHANNES A. SELEEN.*

I. N. J.

§. VI.

Xposita in Parte Dissertationis hujus Priori *Genuina Soni idea, Ortu & Generazione, Propagatione item, Celeritate & Facultate* denique s. *Aptitudine corpora penetrandi*, iisque Magnalium divinorum documentis qvæ in illis eluent; proximum est, ut, pro instituti ratione, reliquas jam istius affectiones eodem modo perfeqvamur. Excipit itaque jam Soni *Diversitas*. Hæc ut excellens admodum atque admirandum est institutum, ita etjam origine sua atque constitutione & usu summas Auctoris perfectiones luculentissime demonstrat & inculcat. Quod enim ad originem hujus Diversitatis adtinet, per experientiam facile patet, eam ex variis dependere caussis, qvarum aliæ mox Sonum diversum producunt, aliæ vero illum jam excitatum qvodammodo mutant, atqve sic Diversitatem qvandam efficiunt. Inter illas itaqve observari inprimis mereatur innumera fere varietas materiæ ex qva corpora Sonantia constant; hinc enim varias possibles esse

A

esse Sonorum species, haud obscure intelligitur. Deinde ratio magnitudinis & figuræ corporum, immo diversa positio, quatenus vel normaliter vel oblique inter se colliduntur corpora (α); quæ singula infinite variari possunt. Ne quid jam de varia intensitate virium Sonos intensitate differentes producentium, dicamus. Inter has vero generaliter referuntur omnia quæ illum augere vel minuere possunt (β). E. g. laquearia sphæroidica, quæ colligunt in focum Sonum ex altero foco emissum; Unde patet, naturam quoque & distantiam locorum diversimode valere ad augmentum atque decrementum, itemque ad confusionem vel distinctionem Soni (γ). Qum vero nostrum jam non sit exactius has varietatis caussas rimari atque expondere, sed potius Magnalia divina hic observare; sufficiet generaliter tantum indicasse, alium Sonum esse *clarum*, alium vero *obscurum*, alium esse *alatum*, alium vero *demissum*, alium *magnum* & *vehementem*, alium vero *tenuem* & *lenem*, alium denique *continuum* & alium *interruptum* (δ). Ast quis quæso hic non statim videt, has generales Soni diversitates alias rursus specialiores & quidem innumerabiles involvere? Qvod si enim vel ad Artem Musicam, vel ad voces hominum animantiumque tantum attendamus, simulque cogitemus quam variis seu infinitis modis diversi hi Soni componi queant soleantque, quis non mox percipit infinitam Auctoris Summi sapientiam & potentiam sic comprobari. Hinc præclare SENECA: *Ille Deus est, qui non cala-*

mo tantum cantare & agreste atque inconditum carmen ad aliquam tantum oblectationem modulari docuit, sed tot artes, tot vocum varietates, tot Sonos, alias spiritu nostro, alias externo, cantus edituros commentus est (s). Usus vero hujus diversitatis eo insignior est, qvo certius constat illam non solum Artis Musicæ verum etiam loquacæ fundamentum esse. Quid? qvod stupenda Sonorum differentia præcipua quadam ratione illis qvoqve inserviat, qvi cum ad quosdam Sonos surdi sint, reliquos tamen capere possunt (t). In omnibus denique casibus, qvi hujusmodi diversitatem necessario requirunt, luculentissime usum ejus comperire licet. Hi autem sunt, in quibus tristia voce tristi, læta autem hilari sunt communicanda, vel ubi secreta mussitando, aut palam pronuncianta clamando exprimere necessum est. Excellenter hoc ipsum more suo demonstrat Cel. DERHAMUS: Hvem, utan et förståndigt Wäsende, ja, utan allena den Miss- mächtige och oändeligen wise Gud Den, har vål funnat (gjöra en jadan inträtning) at de (alla lesvande skäpelse) med en bedröflig röst funna uttrycka sin fruktan, brist, åsiggande och sorg, samt med en lustlig ton deras frögd och nöje: at de in om kort tid funna, igenom et högt fri och röp långt ifrån, samt nära igenom hemsligt hvistande gifwa tillkänna hread de wilja (n). Quid itaque aliud Auctor Optimus Maximus hoc diversissimo Sonorum ordine variisque ejus usibus intendit, quam ut his tot diversissimis præconibus eo abundantius se ipsum agnoscendum præberet, omnesque quotquot possunt, in debitum sui cultum tanto efficacius excitaret.

- (α) Vid. Cel. MUSSCHENBROEKII Introd. in Phys. Cap. XXXVII. §. 1131. (β) Conf. Cel. WALCHII Lex. Philos. sub voc. Schall. (γ) Conf. Dav. FROEDLICHII Exp. apud Warenium Geogr. Gen. Lib. I. Cap. 19. J. A. NOLLET. in Prælect. Phys. Part. III. Præl. XI. pag. 380. aliosque. (δ) Vid. interalios WALCHII Lex. loc. cit. (ε) Lib. IV. Cap. 6. De Benef. (ζ) Vid. J. A. NOLLET. Lib. cit. pag. 423. (η) Vid. Phys. Theol. Lib. IV. Cap. III. pag. 188. seqq.

§. VII.

Qum autem in Sonis generatim spectatis non solum Diversitatem sed etiam *Consonantiam* observare liceat, ab illa ad hanc jam transitum faciemus, & Magnalia divina quæ exinde innotescunt paucis perpendemus. Cum itaque ex iis, quæ in superioribus de natura & diversitate Sonorum disseruimus, abunde patescit, quemadmodum corpora sonora varios sonos excitare possunt, non solum ideo quod quædam eorum crassiora magisque elastica sint quam alia, adeoque fortius ac diutius contremiscere queant, sed etiam quantum vis eorum elastica, pro ratione majoris minorisve tensionis plures vel pauciores vibrationes dato tempore efficere potest; hinc facile colligitur, diversas sic Soni species, ex celerioribus aut tardioribus vibrationibus particularum corporis Sonori, oriri, qui, *Tonis* proprie sic dictos constituunt, quorumque artificiosa compositio est primarium Artis Musicæ objectum. Omnes vero Toni, quemadmodum ex dictis patet, primario in altos & demissos, prout

frout vibrationes, qvæ inter se mutuo conferuntur, celerius aut tardius peraguntur, dispescuntur; adeo ut tota Tonorum ratio, unde nomina sortiuntur, ex sola eorum comparatione dependeat; & qvidem ita ut denominatio Toni toties mutari possit, qvoties diversitas in objecto comparationis obtinet. Qvod si namqve duo corpora sonora, utpote duæ chordæ musicæ pulsatæ, eodem tempore Sonent, fieri non potest, qvin numeri vibrationum in utraqve certam qyandam inter se habent relationem; hæc vero si talis fuerit, ut, recurrentibus datis qvibusvis temporis intervallis, utraqve simul vibrari incipiat; erit hic periodicus Tonorum concursus earundem *Consonantia*. Hinc itaqve variæ oriuntur Consonantiae, adeo ut *Unisonus* dicatur Consonantia duarum chordarum qvæ æquali tempore singulas vibrationes absolvunt. Cum vero unius chordæ duæ vibrationes uni alterius respondent, *Octava* audit. Tres autem vibrationes unius cum 2. alterius coincidentes, *Quintam* efficiunt. 4. Cum 3. collatæ *Quartam*. 5. Cum 4. *Tertiam Majorem* constituunt. Et 6. vibrationes unius chordæ qvæ cum 5. alterius coincidunt, *Tertiam Minorem*, atqve sic porro. In omnibus vero hujuscemodi Consonantiæ speciebus, nihil, qvod facile patet, nisi sola relatio s. comparatio! Sonorum obtinet; qvi enim modo *Octavam*, *Quintam* &c. efficiebant, longe diversa sortiuntur nomina, qvam primum videl. tonus alias, qvi pro objecto comparationis habetur, assumptus fuerit diver-

sus. Hinc autem, quo constantem & datum Tonum seu fixum comparationis objectum haberent Multici, varie laboratum est; utrum vero ad finem perductum sit problema, qui in Arte nobilissima excellunt, ipsimet dijudicent. De difficultate hac in re obvia, nec non ingenioso D:ni SAUVERI tentamine ad Theoriam Acusticæ etjam hoc in puncto perficiendam, conferri merentur *Acta Acad. Reg. Scient. Paris.* A:o 1700. Modus autem quo consonantiae effici solent admodum memorabilis est. Constat videlicet chordam quamlibet eo plures vibrationes confidere, & per consequens altiorem quoque Tonum edere, quo brevior tenuiorque sit, & quo majori vi tendatur, unde sequitur, cum duas earum, ex eadem materia confectæ, ad consonantiam redigi debeant, ad 3. in primis momenta respiciendum esse, nam longitudinem earum, crassitatem, & gradum tensionis; & quidem hac lege, ut si ratio composita ex directa longitudinum & diametrorum & inversa subduplicata tensionum sit ratio, quæ inter numeros vibrationum eodem tempore peragendarum Consonantiae cuidam propria est, erit Sonus harum chordarum, si pulsentur, in eadem ista consonantia: e. g. Si duas chordas, ceteris paribus, sola longitudine differant, sitque unius longitudo dupla alterius; dabunt earundem Toni consonantiam, quæ *Oktava* dicitur, atque sic in ceteris (α). Qvod vero ad effectus Tonorum respectu audientium adtinet, experientiam magistrâ generatim novimus, non quoslibet eorum eodem modo

modo sensus nostros afficere, sed quosdam sensum gratum & jucundum, alios vero ingratum atque horrendum excitare. Unde vero diversus hic sensus proveniat, haud facile explicari potest; id tamen certum est, quod neque ex hominum arbitrio aut consuetudine sola, prout veterum quidam crediderunt, dependeat (β), sed potius ex harmonia illa quæ inter animam & corpus obtinet. Qui enim Toni, facta in nervulos impressione, eosdem vel nimis distendunt, vel humorum circulationem justam, vibrationibus minus convenientibus impressis, impediunt, vel quacunque demum ratione ad solutionem continui in hisce corporis partibus efficiendam tendunt, iidem non possunt non ingratam sensationem doloremque animæ cauillari; contra vero, qui cum motibus corporis sani optime conspirant, titillationem quandam sensumque jucundum in mente efficiunt. Hinc itaque factum est, ut simul fere ac Sonos perciperent mortales, de selectu eorundem atque artificiosa compositione solliciti fuerint, atque sic excellentissimæ *Arti Musicae* originem dederint (γ). Haec quin ab initio simplex admodum atque rudis fuerit, nullum videtur dubium esse, postea vero paulatim, haud secus ac cæteræ Artes & Disciplinæ exculta est, donec tandem in formam Scientiæ redacta, juxta regulas artis tractari cœperit (δ). Adsunt itaque Musices genera, quæ ad usus hominum voluptatemve eorum plus satis sufficere possunt. Quid igitur de excellentissimo Tonorum ordine dicemus? Numquid ut merum

merum cerebri humani opus illum contemplabitur? Neutiquam, sed qvicqvad mortalium viribus hic debetur, non nisi ex ipso Summi Auctoris instituto, profectum esse merito concluditur. Agnoverunt hoc jam veteres gentiles, qvi ut reliqvas Artes & Disciplinas, ita hanc qvoqve diis acceptam retulerunt (e). Agnoscunt etiam hodie omnes, qvi singularem DEI providentiam in artium ac Disciplinarum utilium inventione & cultura venerantur. Sic præclare Cel. DERHAMUS: Hwem har väl, utan den Allsmägtige, Allvise och Milde Skaparen, funnat stäffa en så oförlitkelig ordning, som vi finne uti Massiven, så at detta medium, som ofwanförmåldt är, tager så hastigt alla intrynckningar emot, och förer åter til hörslen, hvar och en rörd Strängs Melodie, hvar och en lefvande stämmas eller Pipas, och annat Musicalist Instruments harmoniska slag, & qvæ seqq. (?). Elucet itaqve in hoc propensissima erga nos miseris voluntas divina, qvod vel Musices ope haud raro animus recreetur, delebetetur, curis molestiisqve laxetur & morborum denique melancholicorum vi ac dolore levetur. Immo & hoc ceu singulare providentiæ divinæ documentum observari meretur qvod mox post ortum miseriarum hocce remedium inventum sit, prout egregie rursus observat DERHAMUS: Så god, inquit, har Skaparen varit, at man så tidigt upfunnit et medel til at fördrifwa Melancholie, upmuntra sinnet, weder-qwecka Människliga slägter, samt thy, et angenämt tidsfördrif förskaffa ic. (y). Si cui vero tenuia hæc videantur, is cogitet, qvod si DEUS O. M. in tenuibus tantam commodi nostri curam demonstraverit, utique in rebus

rebus majoris momenti, qvæ felicitatem nostram propius concernunt atqve constituunt, multo magis ipsi confidere oportebit.

(α) Conf. J. A. NOLLET. Præl. in Phys. Exp. Part. III. Præl. XI. pag. 395. (β) Inter hos eminent in primis ARISTOXENES cum suis affecclis. Vid. BRUCKERI Hist. Crit. Philos. Tom. I. pag. 1056. (γ) Sic Antiquissimus Scriptor MOSES in historia Creationis mentionem τε JUBAL filii LAMECHI infert, qvi laud multum post Orbem conditam vixerit; *Artisque Musica* inventor exsisterit, Gen. 4: 21. Scriptores autem Profani plerique MERCURIO cūdām hocce inventum tribuunt. Vid. Cel. KRAFFTII Præl. in Phys. Part. III. Cap. VI. §. 307. Alii AMPHIONI cūdām, Alii denique Aliis. Vid. BRUCK. loc. cit. (δ) Hujus qvidem rei gloriam PYTHAGORÆ communiter tribuunt, qvem postea imitatus sit PTOLEMÆUS qvi prioris inventa aliquantisper correxerit & auxerit. Conf. KRAFFT. Lib. & Cap. citt. §. 303. seqq. Et BRUCK. L. c. Recentiori autem ævo multi hanc Artes excolare studebunt, ut Cel. EULERUS in Tent. Nov. Theor. Musicæ Alii que. (ε) Vid. PLUTARCHUS. CICERO Tuscul. Qvæst. Lib. I. Cap. 29. (ζ) Phys. Theol. Lib. IV. Cap. III. pag. 192. (η) Lib. V. Cap. I. pag. 372.

§. VIII.

HActenus Sonum in motu ejus, dum a corporibus sonoris undique propagatur, consideravimus, variasq; ejus ibidem affectiones notavimus, nunc ipsum ad objecta occurrentia seqvemur, & qvid in hisce casibus contingat breviter observabimus. Atque sic quidem experientiâ notum est, Sonum

qvemlibet ad objecta qvædam delatum ab ipsis reflecti; qvi Sonus reflexus duplex est *Resonans* nim. atqve *Echo*. Illa qvidem, cum minor est distantia inter corpus sonorum & objectum reflectens, qvam ut Sonus reflexus a Sono directo distingvi possit, & proinde ad augmentum illius facit (α). *Hec* autem est Sonus, ab obstaculis in majori distantia collocatis reflexus, & ab illo directo distinctus (β). Cum vero Echus non semper & in qvolibet casu percipi qveat, necessum est, ut conditiones qvæ hic adesse debent, paucis consideremus. Qyod itaque primum ad ipsam naturam objectorum adtinet, obseruandum alia eorum, justam si tenuitatem atqve elasticitatem habeant, ipsa in motum tremulum excitari, adeoque simul a parte anteriori repellere, a parte vero posteriori propagare Sonum. Aliæ vero totum fere Sonum absorbent, utpote objecta mollia (γ). Generandæ autem Echo in primis, teste experientiâ, inserviunt montes prærupti, ædificia grandiora, silvæ elatæ & qvacunqve præterea corpora undis soniferis repellendis sunt proportionata. Requiritur præterea ut quietus sit aër, qvippe qvum vento aut procella furente, Echo qvæ debilis est Sonus, etiamsi adsit, murmure æstuantis maris, vel fremitu Silvarum facile confundatur, ita ut percipi neqveat. Qvanta vero distantia objectorum Echum generantium erit, data velocitate Soni, haud difficulter determinari potest. Cum videl. Sonus directus per unicam lineam remam ad organum auditus perveniat, Sonus autem